

No. of Printed Pages: 3

[40] Eng.

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.COM. EXAMINATION: Ist SEMESTER

MONDAY, DATE: 19 thDecember 2022

SESSION: MORNING, TIME: 10:00 A.M. to 01:00 P.M. SUBJECT/COURSE CODE: UB01DCOM71. PAPER NO: I SUBJECT/COURSE TITLE: Advanced Accounting -I.

Total Weightage/Marks:70

Note: Figure to the right indicate full marks of the questions.

Que- 1. Ramsih ltd. purchased a Machine from Hira Machinery Mart under higher purchased System on 1st April 2018 at Rs. 12,00,000.

The amount paid as under:

- (1) On agreement Rs. 2,40,000
- (2) First instalment on 31st March2019, Rs. 4,80,000
- (3) Second instalment on 31st March 2020, Rs. 2,40,000
- (4) Third instalment on 31st march 2021, Rs. 2,40,000

Cash price of Machinery Rs. 10,32,000. Rate of Depriciation 10% by reducing balance method.

Prepare Machine Account, Hira Machinery Mart Account, Interest Account and Depreciation Account in the books of Ramsih Ltd.

OR

- Que- 1.(A). Describe the difference between Hire Purchase System and Instalment Purchase System. (06)
 - (B). Shri Minesh purchased a machine on Hire Purchase System on 1st April 2018 by paying Rs. 1,20,000 against delivery. He paid the balance in four Instalments at the end of each year on 31st March including interest at 10% per annum on Cash price as follows:

Rs. 2,56,000, Rs. 1,96,000, Rs. 1,40,000 and Rs.88,000 respectively.

He charged depreciation on Machine at 10 % by reducing balance method.

Prepare Machinery Account in the books of Minesh. Show necessary calculations.

Que- 2. Mr. Bhanubhai of Bombay consigned 500 Fans to Sanjaybhai of Surat at 20% (17) profit on cost. The cost of each Fan was Rs.1,000, Bhanubhai paid Rs.10,000 as Railway Freight.

Bhanubhai draw a bill for 4 months Rs.1,25,000 on Sanjaybhai , which was returned to Bhanubhai duly accepted. Bhanubhai discounted the bill at 12% p.a.discount, after two months.

Sanjaybhai sent an Account Sale after sometime, which revealed the following.

(1). 250 Fans were sold on credit at Rs.1,800

- (2), 125 Fans were sold for cash at Rs.1,500
- (3), 25 Fans were purchased by consignee himself at Rs.1,300 per Fan.

Sanjaybhai paid Rs.12,500 as sales expenses. The Consignee is entitled to 5% ordinary commission on total sales and 2% Del Credere Commission on Credit Sales.

Assuming that the Consignee has settled the account by paying a Bank Draft, prepare necessary accounts in the books of Consignor.

<u>OR</u>

Que- 2.(A). Explain: Difference between Consignment and Sale.	(10)
(B). Discuss: Commission and Del Credere Commission.	(07)
Que- 3.(A). Explain: Difference between Venture and Consignment.	(06)

(B). A,B and C entered in to Joint Venture. A supplies goods worth Rs.90,000 (12) from his stock. B and C give him Rs.1,08,000 and Rs.1,44,000 respectively in

cash towards their capitals. A also purchases goods of Rs. 1,80,000 at a trade discount of 5 %. He pays Rs.18,000 for expenses. He sold some of the goods for Rs. 90,000 on credit and Rs.3,60,000 for Cash. He receives Rs.86,400 towards full settlement on account of credit sales. The management of joint business was entrusted to A. A was entitled to a commission of Rs.5,400, He remitted the amounts due to other partners in cash and closed the joint venture business.

Prepare necessary accounts in the books of A.

OF

Que- 3. Ram and Laxman undertook jointly to construct a building for a contract price (18) of Rs.25,00,000. A Joint bank account was opened by them in their joint bank names. Ram deposited Rs.8,00,000 and Laxman deposited Rs.6,00,000 in to joint bank account. The profit and loss is to be distributed in the ratio of 2:1 respectively. The details of transactions are as follows.

Particulars	Rs.
Materials Purchased	11,00,000
Wages Paid	6,80,000
Materials supplied by Ram	1,00,000
Laxman paid Architect's fees	40,000
Ram paid Misc. expenses	10,000
Mixture Machine supplied by Laxman	60,000

After completion of contract, the contract price was duly received. The mixture machine was taken by Laxman at an agreed price of Rs.40,000. The Unused materials was taken over by Ram at Rs.50,000.

From the above information prepare Joint Venture Account, Joint Bank Account and Partner's Capital Accounts.

Que-4. The following balances are available from the books of Shri Virendra as on 31st (17) March, 2020 and 31st March, 2021.

1. Details regarding Assets and Liabilities:

1. Details regarding Assets and Liabilities:			
Particulars	31/03/2020 (Rs.)	31/03/2021 (Rs.)	
Debtors	1,60,000	1,50,000	
Creditors	1,20,000	1,00,000	
Cash balance	30,000	?	
Furniture(Cost Price Rs.1,00,000)	70,000	?	
Bills Receivables	60,000	45,000	
Bills Payable	30,000	20,000	
Stock	85,000	1,25,000	
Outstanding Salary	5,000	4,000	
Bad Debts Reserve	8,000	?	
2. Cash transactions during the ye	ar:	Rs.	
Cash Purchases	45,000		
Bills Receivables Discounted	53,500		
· Bills Payable Honoured	42,000		
Cash Received from Debtors (inc	luding Bad Debts		
Recovery Rs.6,000)	1,66,000		
Paid to Creditors	53,500		
Drawings	50,000		
Misc. Expenses	11,000		
Salaries	30,000		
3. Other Information:			
Discount Allowed to Debtors		10,000	
Discount Received from Creditor			
Bad Debts written off	5,000		
Sales Return		15,000	
Purchase Return	12,500		
Bills Receivable endorsed to Creditors (Out of which			
Rs.1,000 was dishonoured)	`	2,500	

4. Adjustments:

3.

- l. Provide depreciation on Furniture at 10% p.a. by fixed instalment method.
- 2. Provide Bad Debts reserve on debtors at 5%

From the above information prepare Trading Account and Profit and loss Account for the year ended on 31st March,2021 and also prepare Balance Sheet as on that date.

<u>OR</u>

Que-4(Λ). Describe: Limitations of Single Entry System.

(80)

(B). Define Single Entry System and state the features of Single Entry System. (09)

_ ×--

SEAT No.

No. of Printed Pages: 4

[40]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.COM. EXAMINATION: <u>Ist SEMESTER</u>
MONDAY, DATE: 19 thDecember 2022

SESSION: MORNING, TIME: 10:00 A.M. to 01:00 P.M. SUBJECT/COURSE CODE: UB01DCOM71. PAPER NO: I SUBJECT/COURSE TITLE: Advanced Accounting -I.

Total Weightage/Marks:70

નોધ: જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.

પ્રશ્ન-૧. સમસીહ લિ. એ એક યંત્ર હીરા મશીનરી માર્ત પાસેથી રૂ.૧૨,૦૦,૦૦૦ માં ભાડે (૧૮) ખરીદ પદ્ધતિથી તા.૧/૪/૨૦૧૮ ના રોજ ખરીદ્યું. ૨કમની યુકવણી નીચે પ્રમાણે કરી.

- (૧). કરાર વખતે યૂકવ્યા રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦
- (ર). પ્રથમ હપતો તા. 31/3/2016 ના રોજ, રૂ. ૪,૮૦,૦૦૦
- (૩). બીજો હપતો તા. ૩૧/૩/૨૦૨૦ ના રોજ, રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦
- (૪). ત્રીજો હપતો તા. ૩૧/૩/૨૦૨૧ ના રોજ રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦ યંત્ર ની રોકડ કિમત રૂ. ૧૦,૩૨,૦૦૦ છે. ઘટતી જતી બાકીની રીતે ઘસારાનો દર ૧૦% છે. રામસીહ લિ. ના યોપડે યંત્ર ખાતું, હીરા મશીનરી માર્ત નું ખાતું, વ્યાજ નું ખાતું અને ઘસારાનું ખાતું તેયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧.(અ). વર્ણવો:ભાડે ખરીદ પદ્ધતિ અને હૃપ્તા ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેનો તજ્ઞવત સમજાવો. (૦૬) (બ). શ્રી મીનેશ એ ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૮ ના રોજ ભાડેખરીદ પદ્ધતિ થી એક યંત્ર ખરીદું. (૧૨) તેની ડીલીવરી લેતી વખતે રૂ. ૧,૨૦,૦૦૦ યૂકવ્યા. બાકીની ૨૬મ વર્ષના અંતે ૩૧મી માર્ચ ના રોજ રોકડકિમત પર ૧૦ % વ્યાજ સહિત ના યાર હૃપ્તામાં નીચે મુજબ યૂકવી.

> રૂ. ર,૫૬,૦૦૦, રૂ.૧,૯૬,૦૦૦ , રૂ.૧,૪૦,૦૦૦ , અને રૂ. ૮૮,૦૦૦ અનુક્રમે યૂકવ્યા. તે યંત્ર પર ઘટતી જતી બાકીની રીતે ૧૦% લેખે ઘસારો ગણે છે. શ્રી મીનેશ ના ચોપડે યંત્ર ખાતું બનાવો. જરૂરી ગણતરી દર્શાવો.

પ્રશ્ન-ર. બોમ્બે ના ભાનુભાઈ એ સુરત ના સંજયભાઈ ને ૫૦૦ પંખા પડતર પર ૨૦ % (૧૭) નફ્ષે યઢાવીને આડતથી વેચવા મોકલ્યા.દરેક પંખાની પડતર રૂ. ૧,૦૦૦ હતી. ભાનુભાઈ એ નૂર ના રૂ.૧૦,૦૦૦ યૂકવ્યા.

ભાનુભાઈ એ ૪ માસની મુદતની રૂ.૧,૨૫,૦૦૦ ની ફૂડી સંજયભાઈ પર લખી. જે સ્વીકારીને ભાનુભાઈને પરત કરી. ભાનુભાઈ એ બે માસ પછી ૧૨ % ના વટાવે વટાવી. સંજયભાઈ એ કેટલાક સમય પછી વેચાણ આંકડો મોકલાવ્યો. જે નીચેની માહિતી દર્શાવે છે.

- (૧).૨૫૦ પંખા રૂ.૧,૮૦૦ ના ભાવે ઉધાર વેચ્યા.
- (૨). ૧૨૫ પંખા રૂ.૧,૫૦૦ ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યા.
- (3).રપ પંખા રૂ.૧,300 ના ભાવે આડતિયા એ જાતે ખરીદ્યા. સંજયભાઈ એ વેયાણ ખર્ચ ના રૂ. ૧૨,૫૦૦ યૂકવ્યા. આડતિયો ફૂલ વેચાણ પર ૫ % સામાન્ય આડત અને ઉધાર વેચાણ પર ૨% આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે. આડતિયા એ બાકી ૨કમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો અને હિસાબ

યુકતે કર્યો એમ માની માલધણી ના ચોપડે જરૂરી ખાતા બનાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨.(અ), વર્ણવો: આડતમાલ અને વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત.

(90)

(બ). યર્યો: આડત અને આસામી આડત.

(03)

પ્રશ્ન-૩.(અ). વર્ણવો: સચુંકત સાહ્સ અને આડતમાલ વચ્ચેનો તફાવત.

(09)

(બ). A, B અને C સંયુક્ત સાહ્સ માં જોડાયા. A એ પોતાના સ્ટોક માંથી રૂ. ૯૦,૦૦૦ નો (૧૨) માલ આપે છે. B અને C અનુક્રમે રૂ. ૧,૦૮,૦૦૦ અને રૂ. ૧,૪૪,૦૦૦ રોકડા મૂડી તરીકે આપે છે. A રૂ. નો માલ પ % ના વેપારી વટાવે ખરીદે છે. આ અંગે તે ખર્ચના રૂ.૧૮,૦૦૦ યુકવે છે. A રૂ. ૯૦,૦૦૦ નું ઉધાર વેચાણ કરે છે. અને રૂ,૬૦,૦૦૦ નું રોકડ વેચાણ કરે છે. ઉધાર વેચાણની ઉઘરાણી A ને યૂકતે હિસાબે રૂ. ૮૬,૪૦૦ મળી છે. રાશ ના ધંધાનું સંચાલન A કરે છે.

A એ કમીશન ના રૂ. ૫,૪૦૦ કાપી બીજા ભાગીદારોની બાકી રકમ યૂકવી ધંધો બંધ કર્યો. A ના યોપડે જરૂરી ખાતા બનાવો.

<u>અથવા</u>

પ્રશ્ન-3. રામ અને લક્ષ્મણ રૂ. ૨૫,૦૦,૦૦૦ ની કીમતે એક મકાન બાંધવાનો કરાર સંયુક્ત (૧૮) રીતે સ્વીકારે છે. તેમણે તેમના સંયુક્ત નામે સંયુક્ત બેંક ખાતું ખોલાવ્યું. જેમાં રામે રૂ.૮,૦૦,૦૦૦ અને લક્ષ્મણે રૂ.૬,૦૦,૦૦૦ ભર્યા. નફોનુકસાન ૨ઃ૧ ના પ્રમાણમાં વહેચવાનો છે. વ્યવહારોની વિગતો નીચે પ્રમાણે છે.

> વિગત માલસામાન ની ખરીદી યૂકવેલ મજુરી રામે પૂરો પાડેલ માલ

₹. ૧૧,00,000 **5,**८0,000 ૧,00,000 .લક્ષ્મણે યુકવે આર્ફિટેક્ટ ફ્રી

80,000

રામે પરયૂરણ ખર્ચ યુકવ્યા

000,00

લક્ષ્મણે પૂરું પાડેલ મિક્ષ્યર મશીન

90,000

કરાર પૂરો થતા કરારકિમત વસુલ થઈ. મિક્યર મશીન રૂ. ૪૦,૦૦૦ માં લક્ષ્મણ લઈ ગયો. નહીં વપરાયેલ માલસામાન નો સ્ટોક જેની કિમત રૂ. ૫૦,૦૦૦ આંકવામાં આવી તે સ્ટોક રામ લઈ ગયો.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી સંયુક્ત સાહસ ખાતું, સંયુક્ત બેંક ખાતું અને ભાગીદારોના ખાતા તેયાર કરો.

પ્રશ્ન-૪. શ્રી વિરેન્દ્ર ના ચોપડા માંથી ૩૧મી માર્ચ૨૦૨૦ અને ૩૧ મી માર્ચ૨૦૨૧ ના (૧૭) રોજ પુરા થતાં વર્ષની નીચેની વિગતો પ્રાપ્ત થઈ છે.

(૧). મિલકતો અને દેવા ની વિગતો:

વિગત

39/3/2020 (2.)

39/3/2029 (3.)

દેવાદારો

0,50,000

٩,५0,000

લેણદારો

0,20,000

٩,00,000

રોકડ સિલક

30,000

?

६र्लिथर (मूणिंडिमत ३. १,००,०००) ७०,०००

?

લેણીઠુંડી

90,000

४५,०००

દેવીઠુંડી

30,000

₹0,000

સ્ટોક

٥٥٥,٧٥

૧,૨૫,૦૦૦

યૂકવવાનો બાકી પગાર ૫,૦૦૦

8,000

ધાલખાધ અનામત ૮,૦૦૦

?

(૨). વર્ષ દરમ્યાન ના રોકડ વ્યવહારો:

४५,०००

રોકડખરીદી

. .,000

વટાવેલીલેણીઠુંડી ·દેવીઠુંડીઓનાયૂકવ્યા

43,400 82,000

દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ

(ધાલખાધ પરત ના રૂ. ૬,૦૦૦ સહિત)

9,55,000

3.

લેણદારોને યૂકવ્યા

43,400

ઉપાડ

40,000

પરયૂરણખર્યા

11,000

પગાર

30,000

3. અન્ય માહિતી:

દેવાદારો ને આપેલ વટાવ

10,000

લેણદારોને પાસેથી મળેલ વટાવ

٧,000

માંડીવાળેલ ઘાલખાધ

٩,000

વેચાણપરત

94,000

ખરીદપરત

92,400

લેણદારોને વેયાણશેરો કરી આપેલી લેણીઠુંડી

(જે પેંકી રૂ. ૧,૦૦૦ ની ફૂંડી નકારાઈ છે.)

ર,૫૦૦

૪. હવાલાઓં:

- (૧). ફર્નિયર પર સરખા હપ્તાની પદ્ધતિ એ વાર્ષિક ૧૦% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.
- (૨). દેવાદારો પર ૫% લેખે ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.

ઉપરની માહિતી પરથી તા ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું વેપાર ખાતું અને નફાનુકશાન ખાતું તેયાર કરો અને તેજ દિવસ નું પાકુંસરવેયું તેયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪. (અ) સમજાવો: એક્નોધી નામા પદ્ધતિની મર્યાદાઓં

(06)

(બ). એક્નોધી નામા પદ્ધતિ ની વ્યાખ્યા આપો અને એક્નોધી નામા પદ્ધતિ ના લક્ષણો (૦૯) વર્ણવો.

^ ·